
Número Porcentaje (1)

 
                         TOTAL............................................................................................17,329 266,728 100.0 15

BOCAS DEL TORO...............................................................................609 10,159 3.8 17
 

   Bocas del Toro............................................................................. 63 1,014 0.4 16
   Changuinola..........................................................................................479 8,118 3.0 17
   Chiriquí Grande.................................................................................. 67 1,027 0.4 15

 
COCLÉ..........................................................................................................1,077 18,552 7.0 17

 
   Aguadulce.......................................................................................... 288 4,452 1.7 15
   Antón...................................................................................................236 3,988 1.5 17
   La Pintada.............................................................................................74 1,286 0.5 17
   Natá..................................................................................................... 68 1,274 0.5 19
   Olá...................................................................................................... 19 243 0.1 13
   Penonomé......................................................................................... 392 7,309 2.7 19

COLÓN......................................................................................................1,369 21,842 8.2 16

   Colón..........................................................................................................1,235 19,893 7.5 16
   Chagres....................................................................................................25 445 0.2 18
   Donoso..................................................................................................67 892 0.3 13
   Portobelo...............................................................................................28 433 0.2 15
   Santa Isabel...........................................................................................14 179 0.1 13

CHIRIQUÍ.......................................................................................................2,339 36,314 13.6 16

   Alanje..........................................................................................................53 786 0.3 15
   Barú.......................................................................................................351 5,314 2.0 15
   Boquerón........................................................................................... 18 332 0.1 18
   Boquete...................................................................................................88 1,298 0.5 15
   Bugaba.....................................................................................................437 6,621 2.5 15
   David...........................................................................................................935 14,613 5.5 16
   Dolega.......................................................................................................89 1,562 0.6 18
   Gualaca..................................................................................................38 640 0.2 17
   Remedios....................................................................................................50 523 0.2 10
   Renacimiento............................................................................................58 1,111 0.4 19
   San Félix..................................................................................................79 1,496 0.6 19
   San Lorenzo..........................................................................................40 521 0.2 13
   Tolé.......................................................................................................103 1,497 0.6 15

DARIÉN...................................................................................................216 3,589 1.3 17

   Chepigana..............................................................................................119 2,016 0.8 17
   Pinogana.................................................................................................97 1,573 0.6 16

HERRERA...................................................................................................636 8,974 3.4 14
 

   Chitré.........................................................................................................358 4,896 1.8 14
   Las Minas..............................................................................................33 473 0.2 14
   Los Pozos...............................................................................................24 408 0.2 17
   Ocú.........................................................................................................92 1,320 0.5 14
   Parita.......................................................................................................23 347 0.1 15
   Pesé................................................................................................... 57 929 0.3 16
   Santa María........................................................................................ 49 601 0.2 12
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LOS SANTOS..................................................................................... 549 6,599 2.5 12

   Guararé.................................................................................................53 757 0.3 14
   Las Tablas...............................................................................................167 2,218 0.8 13
   Los Santos......................................................................................... 164 1,695 0.6 10
   Macaracas............................................................................................86 929 0.3 11
   Pedasí.......................................................................................................14 183 0.1 13
   Pocrí...........................................................................................................9 77 0.0 9
   Tonosí.....................................................................................................56 740 0.3 13

 
PANAMÁ.....................................................................................................8,405 127,271 47.7 15

 
   Arraiján..................................................................................................665 11,647 4.4 18
   Balboa.....................................................................................................6 82 0.0 14
   Capira.............................................................................................. 160 2,452 0.9 15
   Chame.......................................................................................................69 1,279 0.5 19
   Chepo..................................................................................................213 3,481 1.3 16
   Chimán....................................................................................................9 158 0.1 18
   La Chorrera...........................................................................................883 13,091 4.9 15
   Panamá.....................................................................................................4,860 72,134 27.0 15
   San Carlos............................................................................................53 1,026 0.4 19
   San Miguelito.........................................................................................1,486 21,890 8.2 15
   Taboga......................................................................................... 1 31 0.0 31

VERAGUAS...............................................................................................1,442 21,949 8.2 15
 

   Atalaya.........................................................................................................48 690 0.3 14
   Calobre.......................................................................................................55 867 0.3 16
   Cañazas................................................................................................57 931 0.3 16
   La Mesa........................................................................................... 40 597 0.2 15
   Las Palmas...........................................................................................99 1,298 0.5 13
   Mariato....................................................................................................18 296 0.1 16
   Montijo....................................................................................................17 302 0.1 18
   Río de Jesús................................................................................... 20 262 0.1 13
   San Francisco................................................................................ 64 1,041 0.4 16
   Santa Fe......................................................................................... 67 951 0.4 14
   Santiago............................................................................................ 792 12,356 4.6 16
   Soná...............................................................................................................165 2,358 0.9 14

 
COMARCA KUNA YALA............................................................. 135 1,899 0.7 14

COMARCA EMBERÁ……………………..........................................................21 370 0.1 18

   Cémaco.....................................................................................................11 289 0.1 26
   Sambú...............................................................................................................10 81 0.0 8

COMARCA NGÖBE BUGLÉ..............................................................................531 9,210 3.5 17

   Besiko..........................................................................................................76 1,281 0.5 17
   Mironó..........................................................................................................35 739 0.3 21
   Müna....................................................................................................115 2,118 0.8 18
   Nole Duima....................................................................................................46 936 0.4 20
   Ñürüm...................................................................................................87 1,307 0.5 15
   Kankintú.................................................................................................87 1,491 0.6 17
   Kusapín......................................................................................... 85 1,338 0.5 16
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                         OFICIAL............................................................................................13,262 224,792 84.3 17

BOCAS DEL TORO...............................................................................561 9,627 3.6 17

   Bocas del Toro................................................................................... 58 987 0.4 17
   Changuinola.............................................................................................436 7,613 2.9 17
   Chiriquí Grande............................................................................ 67 1,027 0.4 15

COCLÉ........................................................................................................1,028 18,399 6.9 18

   Aguadulce................................................................................................267 4,377 1.6 16
   Antón.....................................................................................................236 3,988 1.5 17
   La Pintada..................................................................................................74 1,286 0.5 17
   Natá...........................................................................................................68 1,274 0.5 19
   Olá..............................................................................................................19 243 0.1 13
   Penonomé............................................................................................364 7,231 2.7 20

 
COLÓN.............................................................................................................1,031 18,322 6.9 18

 
   Colón...........................................................................................................897 16,373 6.1 18
   Chagres.................................................................................................25 445 0.2 18
   Donoso..................................................................................................67 892 0.3 13
   Portobelo..............................................................................................28 433 0.2 15
   Santa Isabel............................................................................................14 179 0.1 13

CHIRIQUÍ..........................................................................................................1,903 32,001 12.0 17

   Alanje...........................................................................................................53 786 0.3 15
   Barú..........................................................................................................300 4,941 1.9 16
   Boquerón…............................................................................................18 332 0.1 18
   Boquete.................................................................................................60 1,031 0.4 17
   Bugaba......................................................................................................356 6,045 2.3 17
   David.........................................................................................................659 11,516 4.3 17
   Dolega........................................................................................................89 1,562 0.6 18
   Gualaca........................................................................................................38 640 0.2 17
   Remedios...................................................................................................50 523 0.2 10
   Renacimiento........................................................................................58 1,111 0.4 19
   San Félix.....................................................................................................79 1,496 0.6 19
   San Lorenzo...................................................................................... 40 521 0.2 13
   Tolé.........................................................................................................103 1,497 0.6 15

 
DARIÉN...................................................................................................208 3,495 1.3 17

   Chepigana...................................................................................... 119 2,016 0.8 17
   Pinogana......................................................................................... 89 1,479 0.6 17

 
HERRERA............................................................................................ 562 8,470 3.2 15

 
   Chitré....................................................................................................284 4,392 1.6 15
   Las Minas.................................................................................................33 473 0.2 14
   Los Pozos......................................................................................... 24 408 0.2 17
   Ocú..................................................................................................... 92 1,320 0.5 14
   Parita.....................................................................................................23 347 0.1 15
   Pesé........................................................................................................57 929 0.3 16
   Santa María..........................................................................................49 601 0.2 12
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LOS SANTOS........................................................................................549 6,599 2.5 12
 

   Guararé.................................................................................................53 757 0.3 14
   Las Tablas........................................................................................ 167 2,218 0.8 13
   Los Santos......................................................................................... 164 1,695 0.6 10
   Macaracas............................................................................................86 929 0.3 11
   Pedasí.........................................................................................................14 183 0.1 13
   Pocrí..........................................................................................................9 77 0.0 9
   Tonosí......................................................................................................56 740 0.3 13

PANAMÁ..................................................................................................5,414 95,402 35.8 18
 

   Arraiján...............................................................................................467 9,334 3.5 20
   Balboa................................................................................................... 6 82 0.0 14
   Capira.............................................................................................. 148 2,400 0.9 16
   Chame.........................................................................................................69 1,279 0.5 19
   Chepo............................................................................................... 213 3,481 1.3 16
   Chimán............................................................................................. 9 158 0.1 18
   La Chorrera...................................................................................... 645 11,600 4.3 18
   Panamá................................................................................................2,745 47,991 18.0 17
   San Carlos.......................................................................................... 53 1,026 0.4 19
   San Miguelito.....................................................................................1,058 18,020 6.8 17
   Taboga..................................................................................... 1 31 0.0 31

VERAGUAS...................................................................................................1,323 21,016 7.9 16

   Atalaya...........................................................................................................24 509 0.2 21
   Calobre....................................................................................................55 867 0.3 16
   Cañazas............................................................................................. 57 931 0.3 16
   La Mesa..................................................................................................40 597 0.2 15
   Las Palmas......................................................................................... 99 1,298 0.5 13
   Mariato......................................................................................... 18 296 0.1 16
   Montijo.......................................................................................................17 302 0.1 18
   Río de Jesús...................................................................................... 20 262 0.1 13
   San Francisco................................................................................... 64 1,041 0.4 16
   Santa Fe............................................................................................ 67 951 0.4 14
   Santiago............................................................................................. 697 11,604 4.4 17
   Soná............................................................................................................165 2,358 0.9 14

COMARCA KUNA YALA............................................................ 135 1,899 0.7 14

COMARCA EMBERÁ..................................................................................21 370 0.1 18

   Cémaco.....................................................................................................11 289 0.1 26
   Sambú........................................................................................................10 81 0.0 8

 
COMARCA NGÖBE BUGLÉ...........................................................................................527 9,192 3.4 17

   Besiko.....................................................................................................76 1,281 0.5 17
   Mironó......................................................................................................35 739 0.3 21
   Müna.....................................................................................................115 2,118 0.8 18
   Nole Duima.....................................................................................................42 918 0.3 22
   Ñürüm................................................................................................ 87 1,307 0.5 15
   Kankintú............................................................................................... 87 1,491 0.6 17
   Kusapín..................................................................................................85 1,338 0.5 16



Número Porcentaje (1)

 

Cuadro 511-20.   PERSONAL DOCENTE Y MATRÍCULA DE EDUCACIÓN PREMEDIA Y MEDIA EN LA REPÚBLICA, SEGÚN 
  DEPENDENCIA, PROVINCIA, COMARCA INDÍGENA Y DISTRITO: AÑO ACADÉMICO 2008 

Matrícula
Personal docente 

Alumnos por 
profesor

Educación premedia y media

Dependencia, provincia, comarca                                                  
indígena y distrito

                         PARTICULAR............................................................................................4,067 41,936 15.7 10

BOCAS DEL TORO……………….......................................................... 48 532 0.2 11

   Bocas del Toro....................................................................................................5 27 0.0 5
   Changuinola..................................................................................................43 505 0.2 12

COCLÉ.........................................................................................................49 153 0.1 3
 

   Aguadulce....................................................................................................21 75 0.0 4
   Penonomé..................................................................................................28 78 0.0 3

COLÓN (Colón)............................................................................................................338 3,520 1.3 10

CHIRIQUÍ.................................................................................................436 4,313 1.8 10
 

   Barú.........................................................................................................51 373 0.1 7
   Boquete............................................................................................. 28 267 0.1 10
   Bugaba............................................................................................ 81 576 0.2 7
   David................................................................................................ 276 3,097 1.2 11

DARIÉN (Pinogana)...................................................................... 8 94 0.0 12

HERRERA (Chitré)................................................................................ 74 504 0.2 7

PANAMÁ......................................................................................................2,991 31,869 11.9 11
 

   Arraiján.......................................................................................................198 2,313 0.9 12
   Capira...................................................................................................12 52 0.0 4
   La Chorrera..................................................................................... 238 1,491 0.6 6
   Panamá......................................................................................... 2,115 24,143 9.1 11
   San Miguelito..............................................................................................428 3,870 1.5 9

VERAGUAS.................................................................................................119 933 0.3 8

   Atalaya......................................................................................................24 181 0.1 8
   Santiago........................................................................................................95 752 0.3 8

COMARCA NGÖBE BUGLÉ (Nole Duima)………………………………………………………….4 18 0.0 5

(1) La diferencia que se observa entre el subtotal y los parciales se debe al redondeo.


